## N. 2575

*Opitius Pallavicini card. Alderano Cybo*

Cracoviae, 16 I 1684

*Nuntiat H. Lubomirski in aulam imperatoriam se contulisse. Secum habet rationem regis pertinentem ad militiam futuram. Nuntius verba regis affert atque addit necesse esse, ut res in aula imperatoria et Polona secreta sit. Nuntius addit nihil legi de rege militiae futurae particeps.*

*Decifr.: ASV, Segr. Stato, Polonia 102 f. 118r-120r.*

*Cop. decifr.: ASV, Segr. Stato, Nunz. Div. 229 f. 49r-51r.*

*Ed.: De Bojani III, p. 870-871 (fragm.).*

Di Cracovia da Mons. Nunzo. 16 Gennaio 1684. Decifrato a 6 Febraro.

Non ho tralasciato di premere il Re a dire il suo parere circa le operazioni della futura campagna, il che finalmente ha fatto, dando commissione al Cavalier Lubomirski<sup>1</sup>, Maresciallo di Corte, che è andato a Lintz di rappresentarlo a Cesare. Il tenore dell'istruzione, data sopra questo particolare al Cavaliere, è il seguente.

<sup>a</sup>Quod ad bellum attinet primo vere gerendum, curabit Magnificus Maresciallus positivam Maiestatis Suae Caesareae intelligere declarationem quid nam ex reciproco amore Regiae Maiestati et Reipublicae praestare intendat Sua Caesarea Maiestas, non solum ex vi sacrae unionis et societatis, sed etiam pro iustitia et mutuo amore.

Ex parte autem regia aperiet [118v] sensum Suae Maiestatis Caesareae nimirum quod quam primum fieri potest tempestive et eodem tempore opus erit circa Danubium operationes bellicas inchoare quo facto mole sua ruet Camenecum in Podulia [sic!], novae arces in Ungaria Deo dante cadent: ad quem finem inter Scetinum et Levam<sup>2b</sup> expediret locum eligere praesidio firmandum. Insuper <sup>c</sup>Vaciam et Novogradiam<sup>c3</sup>, Turcica castella, occupare et diruere.

In quantum videbitur primo vere Cassoviam et Pressoviam aggredi optaret Sua Maiestas, dummodo simultaneo, non successivo Marte sine temporis dispendio. Quod si ere [sic!] visum fuerit ad tempus supersedere ab oppugnatione praedictorum locorum, facile Sua Maiestas consentit in hanc opinionem dummodo indispensabili [119r] necessitate fiat aggressio pontium

<sup>1</sup> Hieronymus Lubomirski.

<sup>2</sup> Leve (Lewice), arx ad septentriones ab Strigonia sita.

<sup>3</sup> Vác, Nógrad, castella nunc in Hungaria septentrionali sita.

Escettensum<sup>4</sup> super Drava, qui Velabrum<sup>d</sup> pendunt<sup>d</sup>, vel taliter defendendi ne ulla fiat cum<sup>e</sup> Ungaria Turcis communicatio quod facilius sedes Regni veniat in potestatem.

Non dubitamus itaque Suae Maiestatis Cesareae consilium bellicum accuratissime perpensurum quantum intersit ut semel confusus et Divino auxilio semifractus hostis, quietis et recollectionis spacia non habeat, quo maiores ex inde sumant animos externae potestates, quas ad societatem armorum invitamus, nec deterreantur, quod Deus avertat, omissione alicuius opportunitatis in prosequendis victoriis.

Exponet identidem quod prudentia humana et sanae rationis [119v] dictamen suadet non sufficere ad securitatem publicam campo movisse<sup>f</sup> et fregisse hostem, nisi idem sine mora et respiro Europeos extra fines proturbetur, hoc autem fieri nequit, nisi Venetorum Respublica necessario et salutifero consilio armorum societati accesserit, nisi valida classis exclusa omni mora in Arcipelago Propontidem ingrediatur, fame Constantinopolim et terrore arctatura, imo si daretur occasio et occupatura.

Quare firmiter credit Sua Maiestas bellicum Suae Maiestatis Cesareae consilium nihil in se desiderari passurum quod ad promovendas tam pias intentiones spectare videbitur, massime vero circa commeatus pontesque quorum primum enervat exercitus, corrumpit victorias, [120r] aliud praeciosa belli momenta dolenda semper iactura preter labis sinit.

Stimo molto utile che il Re sii espresso così, se bene come vedesi nel [...] <sup>g</sup> vuol cavare de sussidii da Cesare, però che in questa guisa si è assai impegnato, confessando che la buona ragione della guerra vuole che questa si facci sul Danubio, onde per honore bisognerà che così si faccia, quando bene anco non si habbino da Cesare i sussidii che si vorriano.

Questo voto si desidera da Sua Maestà che sii segretissimo, e così è qui.

Osservo che il Re non fa mentione dell'andata in persona, sopra che lo scoprirò destramente per non mostrare di dubitarne.<sup>a</sup> Etc.

<sup>a-a</sup> *fragmentum editum a De Bojani*      <sup>b</sup> *De Bojani: Lercam*

<sup>c-c</sup> *in textu: faciam et novo gradiam; sicut et apud Bojani*

<sup>d-d</sup> *in ASV, Segr. Stato, Nunz. Div. 229 f. 50r: pendunt*      <sup>e</sup> *in textu: com*

<sup>f</sup> *De Bojani: monuisse*      <sup>g</sup> *in textu locus liber relictus est punctis notatus*

---

<sup>4</sup> Pons in flumine Drava in oppido Mursa (hodie: Osijek), cf. ANP XXXIV/6, notam 5, p. 373.

## N. 2576

*Opitius Pallavicini card. Francisco Buonvisi, nuntio apostolico Vindobonensi*

*Cracoviae, 16 I 1684*

*Cum pridie ad eum scripsisset, notum facit solum cancellarium magnum Lithuanum mortuum esse. Aula usque ad Ieiunium Magnum Cracoviae manebit. Rex Cosacos, qui Reipublicae deserviverunt, praemia dare vult. Notum facit epistulas cardinalis 28 mensis Decembris anno 1683 et 4 mensis Ianuarii anno 1684 datas allatas esse.*

*Or.: AS Lucca, Arch. Buonvisi II parte, filza 48 n. 68.*

Eminentissimo e Rev.mo Signor etc.

Hieri scrissi<sup>1</sup> a V.ra Eminenza longamente con una spedizione straordinaria fatta dal Ministro imperiale che è qui, onde poco mi rimane a dire hoggi, se non che l'esser giunto avviso di Varsavia della morte del Gran Cancelliere di Lituania<sup>2</sup> ritoccato d'apoplessia.